
                ROMÂNIA 
       JUDETUL CĂLĂRAŞI 
PRIMARIA COMUNEI ILEANA 
 
 
 

DISPOZIŢIE 
privind acordarea dreptului la ajutorul social 

titular: NICOLAE IONELA - FLORENTINA 
 
 
 

Primarul comunei Ileana, judetul Calarasi, 
Avand in vedere: 

- cererea înregistrata la nr. 439/05.03.2021 prin care domnul/doamna NICOLAE 

IONELA - FLORENTINA, cnp 2970624420099 domiciliat/ă în comuna Ileana, judetul 
Călărași, a solicitat un ajutor social, precum si actele anexate la cerere, referatul de 
anchetă socială întocmit la data de 15.03.2021 și fișa de calcul; 

- prevederile art. 1, art. 5 alin. (1), art. 8 alin (1), art. 9, art. 11, art.12, art. 13^1 alin (1), 
(3), art. 14^1 alin(1), art. 17 alin. (1) și alin. (2) din Legea 416/2001 privind venitul 
minim garantat, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

- prevedererile art. 15, art. 17, art. 24 alin. (1) și (2), art. 26, art. 27 alin. (1), art. 28 alin. 
(1) din HGR 50/2011 pentru aprobarea Normelor mertodologice de aplicare a 
prevederilor legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și 
completările ulterioare 

- prevederile art 155, alin (1), litera d) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ; 
în temeiul art 196, alin. 1 lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul 

administrative, 
   

DISPUNE: 
 
 

 Art. 1. - Începand cu data de 01.04.2021 se aprobă dreptul la ajutorul social familiei 

reprezentate de doamna NICOLAE IONELA - FLORENTINA, cnp 2970624420099 din 

sat Ileana, comuna Ileana în cuantum lunar de 357 lei pentru 3 persoane. 

 

 Art. 2. - Titularul ajutorului social are obligatia sa comunice primarului în scris orice 

modificare intervenită cu privire la veniturile si la numarul membrilor familiei, în termen 

de 15 de zile de la data la care a intervenit modificarea. 

 

 Art. 3. -Responsabilul cu asistența socială va lua măsuri pentru ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei dispozitii. 

 

Art. 4. -  Secretarul comunei va comunica prezenta dispoziție celor interesați. 

 

 
PRIMAR, 

Corneliu ALEXANDRU 
 
 
 
 

Nr. 22                                                    contrasemnează            
Emisă la Ileana             Secretar general, 
Astăzi  24.03.2021                                                            Cristina-Florentina TOMA 


